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ÚVOD

V současné turbulentní době, která je charakteristická překotným vývojem, se smazávají

rozdíly mezi národními a mezinárodními trhy. Dochází ke globalizaci a následkem

tohoto k zesílení konkurence mezi firmami. Firmy z různých zemí a regionů se snaží v

konkurenčním boji získat co nejvíc zákazníků. Hranice zemí již neomezují podniky a

mezinárodní a nadnárodní korporace. Malé i střední podniky se snaží uspět v

konkurenci těchto firem, které mohou snižovat ceny především díky výnosům

z rozsahu.

V takovéto konkurenci může podnik uspět a dlouhodobě úspěšně podnikat jenom a

pouze, pokud efektivně vyrábí kvalitní výrobky a poskytuje kvalitní služby. Podmínkou

dlouhodobé úspěšné existence firmy je naplňování primárního cíle, tedy vytváření zisku

i v takto složitém prostředí.

V dnešní době již nepostačuje vnímání podniku pouze jako zhodnocovatele vloženého

kapitálu, ale stále častěji se požaduje také naplňování společenských funkcí. Mnohé

podniky díky této filozofii nestaví na první místo zisk, ale službu zákazníkovi.

Spokojený zákazník přináší zisk nejen v současné době, ale i v budoucnosti.

K naplnění cílů firmy je vždy potřeba kvalitní lidský kapitál. Tento výrobní faktor je

stále tím nejcennějším. Výběru zaměstnanců a jejich zapojení do výrobního procesu je

potřeba věnovat maximální úsilí, neboť bez jejich plného nasazení nemůže podnik uspět

v konkurenčním boji.

Každá firma musí neustále hledat lepší cesty ke zvyšování efektivity všech činností, od

řízení firmy, přes administrativní i výrobní pracovníky až po údržbu. Všechny své

výrobní faktory musí efektivně využívat. A právě řízení těchto faktorů má rozhodující

význam pro efektivitu výrobních procesů, jejíž analýzou se zabývá tato bakalářská

práce.

Zvyšování efektivity výrobních procesů přináší úspory jak materiálové tak časové, jež

v konečném důsledku znamenají větší zisk.

Plýtvání zdroji lidskými, hmotnými i nehmotnými si dnes žádná firma nemůže dovolit.

Je naopak potřeba toto plýtvání aktivně vyhledávat, v krátkém časovém horizontu nalézt

optimální řešení a rychle nápravné opatření uvést do praxe a dlouhodobě kontrolovat

jeho uplatňování. Výrobní firma musí neustále kontrolovat a zdokonalovat časové

normy pro jednotlivé operace a vyhledávat nové řešení, která dovoluje technologický
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pokrok. S tím úzce souvisí i investice do nových strojů, vědy a výzkumu, protože jen

zlepšování postupů a technologií může zajistit udržitelný růst produktivity.

V každém výrobním procesu se nacházejí úzká místa a proto je potřeba tato místa

vyhledávat a odstraňovat. Odstraněním úzkého místa dojde ke zvýšení kapacity celého

výrobního podniku. Výrobní proces musí být neustále analyzován a optimalizován.

K tomu je ovšem potřeba spolupráce techniků i dělníku, jejichž nápady ke zvýšení

efektivity a produktivity je potřeba zkoumat a ty správné uvádět do praxe. Především

manažeři podniku musejí mít, pokud chtějí realizovat zlepšovací návrhy ke zvýšení

efektivnosti, znalosti moderních metod řízení výrobních procesů. Pokud vedení

společnosti zjistí plýtvání, tedy nevyužívá veškeré své zdroje efektivně, musí nutně

provést nápravná opatření. Především snížit spotřebu vstupů nebo snížit ostatní náklady.

Podnik, který nechce zaniknout, musí růst a proto je potřeba zvyšovat výrobní kapacity,

vyhledávat nové trhy, neustále inovovat svoje výrobky.

Důležitým přístupem při zvyšování efektivity výroby, je vyhledávání úzkých míst a

neefektivních postupů ve výrobním procesu. K odstranění těchto slabých míst firmy lze

využít metod zvyšování efektivnosti, takových jako štíhlé řízení, redukce nákladů a

času, zvyšovaní jakosti.

Výsledkem aplikovaní podobných metod bude zvyšovaní efektivnosti výrobních

procesů podniku, růst konkurenceschopnosti, spokojenost zaměstnanců a především

zákazníků.

Cílem této práce je nabídnout různé moderní nástroje ke zvyšování produktivity a

efektivity výrobních procesů firmy Persa, a.s., především divize Strojírenství. Z těchto

nástrojů zvolit ty nejvhodnější, s jejich pomocí analyzovat výrobní procesy v podniku a

pokusit na základě těchto analýz o zvýšení efektivity výroby některých vybraných

výrobních procesů.
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1. PODNIKÁNÍ
Soukromé podnikání se v České republice za více než čtvrt století od roku 1989 stalo

součástí života mnoha podnikatelů. K podnikání je přivedlo plno různých důvodů, ať už

osobní rozvoj, dětský sen o stavbě motorky nebo jen neochota poslouchat nadřízeného a

být přesně v 6 hodin v práci. Mnohým podnikání přineslo svobodu a finanční

prostředky, jiným zas žádný volný čas a žádnou dovolenou. Soukromé podnikání

vyžaduje mnoho odříkání a neustálý tah na branku.

� „Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosů

nad náklady.

� Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti podnikatele

je zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi atd.

� Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami

prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. Snahou podnikatel je

sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko snížila na přijatelnou úroveň.

� Pro jakékoliv podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel

do svého podniku kapitál, a to vlastní nebo vypůjčený.“ (Synek a kolektiv, 2011, s.

3)

1.1. Výroba

„Ekonomická teorie tvrdí, že každá činnost, která tvoří hodnotu, je výrobou. Výraz

„výroba“ potom zahrnuje všechny hospodářské činnosti spojené se zajištěním výrobků a

služeb, tj. statků pro konečného spotřebitele. V užším pojetí se výrobou rozumí

zpracování surovin a materiálů do finálních výrobků.“ (Synek a kolektiv, 2011, s. 31)

„Výroba je výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy za určitých podmínek a

s využitím potřebných informací, dochází k transformaci vstupů (výrobních faktorů)

v co nejhodnotnější výstupy (výrobky, služby).“ (Kleinová, 2005, s. 18)
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1.1.1 Výroba v průmyslových podnicích

„Výroba je základní činností každého průmyslového podniku, v rozhodující míře

ovlivňuje efektivnost hospodaření podniku a konkurenceschopnost jeho výrobků.

Z tohoto důvodu zaujímá rozhodující postavení v rámci podnikových činností.“

(Kleinová, 2005, s. 13)

Výstup – výrobky a služby podle požadavků trhu tj. dle přání zákazníků.

Vstup – jsou to výrobní faktory, práce, půda, kapitál, přesněji pracovní síla, výrobní

prostředky tj. závod, stroje, vložené prostředky podnikatele, materiál, zboží.

Transformační proces – jednotlivé výrobní procesy v přesně daném postupu, které

přetvářejí vstupy ve výstupy. (Kleinová, 2005, s. 18)

Obrázek č. 1 Schéma výrobního procesu, vlastní zpracování podle Kleinové, 2005

Výrobu v průmyslových podnicích lze klasifikovat podle charakteru a typu:

Kusová výroba

• každý kus se vyrábí samostatně bez závislosti na ostatních výrobcích

• výrobní program závisí na rozsahu nabídky

• opakování výroby téhož výrobku se nepředpokládá, ale je možné

• výroba probíhá formou zakázky zejména z investiční oblasti

• vysoké nároky na kvalifikaci a flexibilitu zaměstnanců
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Hromadná výroba

• extrémní případ opakované výroby

• výrobek se vyrábí v předem neomezeném množství

• jedná se o výrobky s velikým odbytem

• výrobní zařízení vyrábí stejnou technologií stejné výrobky

• stroje jsou jednoúčelové přímo vytvořené pro konkrétní použití

• relativně nízké nároky na kvalifikaci zaměstnanců

Sériová výroba

• zaplňuje prostor mezi kusovou a sériovou výrobou

• výrobní zařízení se využívá pro více druhů výrobků

• výroba probíhá v dávkách (Kleinová, 2005, s. 15)

1.1.2 Výrobní procesy v průmyslových podnicích


[…]


Další pokus o úsporu oslovením jiných dodavatelů nebyl úspěšný, na trhu se napodařilo

nalézt levnějšího dodavatele stavebního řeziva.
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8. Závěr

Uplatňování některých z moderních přístupů vylučuje sezónost prodejů stavebních a

zemědělských strojů. Většina kupujících si stroj pořizuje před začátkem sezóny na

severní polokouli. Proto k největším prodejům dochází v jarních měsících.

Při vypracování této práce jsem vycházel především ze svých zkušeností a znalostí

prostředí neboť již 17 let se podílím na rozvoji areálu firmy Persa, a.s., v Kněževsi.

Během analýzy výrobních procesů se podařilo vyhledat pomocí teorie omezení úzké

místo, kterým je tryskací stroj. Z požadavků výroby byla zjištěna potřebná kapacita

nového stroje. Byly navrženy 3 stroje splňující požadované parametry a vyhodnocena

nejvhodnější varianta. Následně byla spočítána doba návratnosti stroje.

Dalším řešeným výrobním procesem bylo obrábění polotovarů na obráběcích centrech,

kde vznikají prostoje pracovníka obsluhy v době kdy stroj sám pracuje a na druhé

výměnné paletě je již připraven další polotovar. Analýzou obráběcích časů bylo zjištěno

při jakých minimálních obráběcích časech lze uplatnit obsluhu 2 obráběcích center

jedním pracovníkem při zvýšení efektivnosti výrobního procesu. V tomto případě je

úsporou mzda zaměstnace a zvýšeným nákladem prostoj obráběcího centra. Výsledkem

by byla větší produktivita za cenu snížení celkového výkonu obráběcích center.

K tomuto kroku je navrženo přistoupit v případě onemocnění pracovníka nebo při

poklesu zakázek.

Na pracovišti balírna byly zjištěny prostoje vznikající nevhodnou zásobovací trasou.

Navrženo vybudovat nová vrata pro zásobování zadních pracovišť s náklady cca

60.000,- Kč a prostou dobou návratnosti 78 směn. Na tomto pracovišti bylo zjištěno

plýtvání časem, kdy k dělení pomocného materiálu je využíván neefektivní proces.

Navrženo řešení nákupem pokosové pily, které zkrátí čas potřebný k přípravě tohoto

materiálu o 0,32 hodiny za směnu což je cca 1660,-Kč/měsíc a dále pak na tomto

pracovišti byla navrženo vhodnější složení pomocného materiálu, kdy lze ušetřit

finanční prostředky ve výši cca 2.500,-Kč za jeden měsíc.

Firma velice dobře pracuje s pojistnou zásobou drobných spojovacích, krytovacích a

balících dílů. V případě nákupu ocelových plechů nepovažuje za optimální řešení nákup

plechů až na určitou zakázku tedy Just in time, ale v co největším obchodním balíku pro

dosažení co nejvýraznější slevy z ceny. Vzhledem k využívání pouze vlasního kapitálu
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rodinné firmy, kdy alternativou zhodnocování kapitálu je uložení na bankovní účet je to

správné řešení. Průměrná průběžná doba výroby ve firmě Persa, a.s. se pohybuje mezi 2

až 4 měsíci podle ročního období. Je to dáno především požadavkem přiměřeně velké

výrobní dávky a z toho plynoucí efektivitu výroby konkrétních strojů.

Tok materiálů a polotovarů firmou není optimální, což je bohužel důsledek fungování

firmy v původním areálu, kde již některá pracoviště byla vybudována na nesprávných

místech nebo výrobní haly neumožňovaly přesunot výrobní procesy přesně do

optimálních míst. Z toho vyplývá neefektivita v přepravě mezi pracovišti. Firma se

novou výstavbou snaží tento problém řešit. V letošním roce bude dokončena hala o

půdorysné ploše cca 4000 m2. Do této haly budou přesunuta svářecí pracoviště a dělení

materiálu CNC pilami.
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DIČ - Daňové identifikační číslo

EBIT - Earnings before interest and taxes (zisk před úroky a daněmi)
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Příloha A: Příklad výrobku podniku Persa, a.s.

Díl: č. P1908

Zdroj: Výrobní dokumentace Persa, a.s.
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Příloha E: Abstrakt

BÍLÝ, M. Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů, Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, ..s., 2017

Klí čová slova: výrobní proces, efektivita, úzká místa, produktivita

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a efektivnost výrobních procesů ve

strojírenské divizi podniku Persa, a.s. Tento podnik se zabývá výrobou dílů

z uhlíkových ocelí pro stavební, skladovací a zemědělské stroje. Jsou zde popsány a

analyzovány dosažené hospodářské výsledky z uplynulých let. V práci jsou popsány

možné moderní nástroje pro zvyšování efektivity jeho výrobních procesů a z nich jsou

vybrány ty vhodné pro výrobní závod Persa, a.s. Na základě analýzy vybraných

výrobních procesů jsou navrženy některá zlepšení vedoucí ke zvýšení efektivity výroby

při tryskání, obrábění a dělení materiálů.

Abstract

BÍLÝ, M., An Analysis of the efficiency of business processes, Bachelor

thesis. Cheb: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, ..p., 2017

Key words: production process, efficiency, bottleneck, productivity

This bachelor thesis is focused on analysis and efficiency of production processes in

engineering division of Persa, a.s. company. The company focuses on the production of

the pieces from carbon steel for construction, storing and agricultural machines. There

ached economic out turns from the past years are described and analysed in this thesis.

There are also the descriptions of possible modern tools for rising the efficiency of the

production processes and the most suitable ones for Persa, a.s. are chosen. Some

improvements leading to the increase of the production efficiency during blasting,

machining and division of the materials are suggested based on the analysis of selected

production processes.