HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Michal BÍLÝ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor si zvolil náročné téma, při jehož zpracování zachoval proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je důkladně propracována. Na jejím základě formuluje návrhy pro společnost PERSA, a.s., které jsou doplněny kalkulacemi návratnosti investic. Předkládaná práce tak získává ekonomický rozměr. Bohužel, hodnotu bakalářské práce snižují dvě skutečnosti: nepochopení formulace SWOT analýzy (v části Příležitosti mají být uvedeny pouze vlivy externí, avšak např. nový produkt či nový informační systém považují za vliv interní), rovněž tak absence využití zahraničních literárních zdrojů, které jsou k tomuto tématu bakalářské práce bohaté.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 56 uvádíte ve SWOT analýze mezi Příležitostmi nový produkt a nový informační systém. Vysvětlete, o co se jedná, a pokud jde o iniciativu podniku (tedy vnitřní faktor) přeřaďte ho na správné místo ve SWOT analýze, neboť Příležitosti jsou faktory externí.
2. Ve SWOT analýze rovněž uvádíte mezi Hrozbami, že 99% vývozu výroby směřuje do SRN. Proč je to hrozba? Jak byste tuto hrozbu odstranil?

V Plzni, dne 8. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).